
جهان4
چهارشنبه  ۱3 دی ۱۴02  شماره 8370

اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش حماس 
فلسطین در نطقی تلویزیونی تأکید کرد: رژیم 
صهیونیستی چاره ای جز پذیرش اراده ملت فلسطین 
ندارد. هنیه در این سخنرانی که از شبکه الجزیره به 
صورت زنده پخش می شد، گفت: مردم ما در غزه 
همچنان در هشتاد و هشتمین روز تجاوز اشغالگران، 

مصادیق پایداری و استواری را نمایش دادند.

وی درخصوص آزادی اسرای دشمن صهیونیستی 
افزود: اسرای دشمن جز براساس شروط مقاومت 
آزاد نمی شوند، چراکه در غزه و فلسطین مقاومت 
است که بر زمان و مکان سیطره دارد. رئیس دفتر 
سیاسی جنبش حماس با اشاره به تلفات ارتش 
صهیونیست گفت: مردان مقاومت تانک ها و 
تانکرهای اشغالگر را به تابوت های زغالی تبدیل 

کردند و برای جهانیان اسطوره های پایداری و 
مقاومت شدند.

هنیه گفت: هیچ امنیت، ثبات و آینده ای در منطقه 
وجود ندارد مگر اینکه مردم ما به حقوق مشروع 
خود در کشور خود با پایتختی بیت المقدس دست 
یابند. او در بخش دیگری از سخنانش نیز گفت: 
هرگونه طرح و برنامه ای در خصوص حل مسأله 

فلسطین بدون حماس و جناح های مقاومت، توهم 
و سراب است. هنیه در پایان سخنانش با تقدیر از 
حامیان فلسطین گفت: ما بر کسانی که در لبنان، 
عراق و یمن و سراسر جهان از ما حمایت کردند درود 
می فرستیم، همچنین از کشور آفریقای جنوبی به 
دلیل طرح دعوی در دادگاه بین المللی علیه جنایات 

اسرائیل علیه مردم ما تشکر می کنیم.

مقاومت بر زمان و مکان سیطره دارد

با فرسایشی شدن نبرد، ارتش اشغالگر حمله غزه را محدود می کند

بار گران جنگ بر دوش تل آویو
گزارش تحلیلی

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

 
در حالی که نبرد در سرزمین های اشغالی سومین 
ماه خود را به پایان می رساند، رژیم صهیونیستی 
همچنان به اهداف اعلامی خود مانند »حذف 
حماس«، »آزادی اسرا«، کوچاندن اجباری 
مردم غزه، ترور مقامات ارشد حماس از طریق 
به کارگیری تنها راهبرد خود یعنی نسل کشی و 
بمباران فزاینده و پیشروی در خاک غزه نرسیده 
است. البته عدم حصول این اهداف برای ارتش 
رژیم گزاره ای بود که از همان ابتدای نبرد توسط 
تحلیلگران و برخی مقامات سیاسی، با اتکای به 
سابقه نبردها در سرزمین های اشغالی ارائه شده 
و نتایج منفی را نیز برای شاکله اسرائیل در تداوم 

جنگ پیش بینی می کرد.

علل طولانی شدن
با رصد تحولات سرزمین های اشغالی، طولانی تر 
شدن جنگ از چند وجه قابل بررسی است؛ 
یک آنکه عدم دستیابی رژیم صهیونیستی به 
اهداف،  اتاق جنگ را به سمت حملاتی لجوجانه 
سوق داده تا بتواند حداقل با پیشروی در غزه و 
نمایش قرابت به اهداف، دستاوردتراشی کند. در 
این بین اما ، حمایت های مالی، ارسال تجهیزات 
نظامی و حضور فرماندهان ارشد ایالات متحده 
در سرزمین های اشغالی برای مدیریت جنگ، 
تضمینی برای تداوم جنگ علیه فلسطینیان 
بوده است. از طرفی، برخی ناظران صهیونیستی 

فرسایشی شدن جنگ را نوعی تاکتیک ارتش 
می دانند چرا که فرسایشی تر و طولانی تر شدن 
بحران انسانی در نوار غزه و بلاتکلیف ماندن این 
وضعیت پس از فروکش کردن شدت جنگ به 
نفع حماس هم نخواهد بود. فرماندهان ارتش 
صهیونیستی معتقدند، با ادامه عملیات گسترده 
زمینی در غزه دستاورد بیشتری نخواهند داشت. 
بر همین اساس، ارتش صهیونیستی قصد دارد 
دامنه جنگ در غزه را محدود کند، اما مدت 

زمانش را افزایش دهد.

تبعات منفی برای رژیم صهیونیستی
با وجود این، اما سیر صعودی حملات حماس 
به ارتش و سرزمین های اشغالی، نشان از این 
دارد که نه تنها پروژه حذف حماس که در رأس 
اهداف نتانیاهو نقش بسته، شدنی نیست و بلکه 
حتی تضعیف آن نیز در دسترس نخواهد بود. لذا 
به عقیده کارشناسان، تبعات منفی در چشم انداز 
طولانی شدن جنگ برای صهیونیست ها محقق 

خواهد شد:
1. سرریز شدن التهابات داخلی:

جنگ غزه و سردرگمی در ارائه استراتژی مؤثر 
و متقن توسط مقامات ارشد صهیونیست، 
سبب شده که اختلافات جدی تر و شدیدتری 
بر بستر شکاف های سیاسی پیشین شکل 
بگیرد. همچنین ضربات اقتصادی و امنیتی 
ناشی از حملات گروه مقاومت و هزینه های گزاف 
جنگ، سبب گسترش نارضایتی در میان مردم 
شده است که بر همین اساس آنها در آخرین 
نظرسنجی ها خواهان پایان یافتن جنگ شده اند. 
از طرفی، اعلام عدم بازگشت شهرک نشینان 
حومه کانون های درگیری بر پیچیدگی های داخلی 

صهیونیست ها افزوده است.

تیپ جنین وابسته به گردان های القدس، 
شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی فلسطین 
در بیانیه ای اعلام کرد: نیروهای امنیتی 
وابسته به تشکیلات خودگردان فلسطین در 
رام الله، یکی از نیروهای مقاومت فلسطین را 

ترور کرده اند.
به گزارش شبکه الجزیره در این بیانیه آمده 
است: »از زمان آغاز نبرد، نیروهای امنیتی 
تشکیلات خودگردان در تعقیب مبارزان 
مقاومت در جنین، سلاح های آنها را مصادره 
کرده و حتی مستقیماً به سوی آنها شلیک 
می کنند. دیروز ما از سوی نیروهای امنیتی 
غافلگیر شدیم؛ آنها مجاهد تیپ برقین، 
احمد هاشم عبیدی را با خونسردی ترور 
کردند و در توجیه این عمل دلایل ضعیفی 
ارائه کردند که هیچ ارتباطی با هم ندارند.«

این بیانیه افزود: »جناح های مقاومت در 
جنین از درگیری با نیروهای تشکیلات 
خودگردان اجتناب می کنند، اما آنها از تعقیب 
اعضای مقاومت و تیراندازی به سمت آنها 
دست برنمی دارند.« گفتنی است، واشنگتن 
چندی است به دنبال دخالت در ساختار 
امنیتی تشکیلات خودگردان و تغییر کاربری 
آن است. به گزارش »ایران« وبگاه رژیم 
صهیونیستی »ایپک«  )Epoch( فاش کرد که 
دولت جو بایدن، رئیس جمهور امریکا درحال 
برنامه ریزی برای آموزش نیرویی متشکل از 5 
هزار نفر از نیروهای امنیتی وابسته به رام الله 
برای استقرار آنها در سراسر نوار غزه با هدف 

حفظ نظم در روز پس از جنگ است.
علاوه بر وجوه امنیتی، ایالات متحده برخلاف 
واقعیت های میدان نبرد، از سناریوهای 
سیاسی پساجنگ در غزه هم رونمایی 
کرده است؛ در تازه ترین مورد، سلام فیاض 
نخست وزیر پیشین تشکیلات خودگردان به 
عنوان یکی از گزینه های احتمالی مطلوب 
امریکا برای اداره غزه مطرح شد؛ درحالی که 
خود فیاض در پاسخ به گمانه زنی ها ایده 

حذف حماس را اشتباه خواند.«

در مقطع کنونی نیز دولت صهیونیستی با 
سناریوی اداره غزه توسط تشکیلات خودگردان 
به هیچ وجه موافق نیست و از یک سو، 
کابینه جنگ به دنبال راهکاری کوتاه مدت 
و عملگرایانه است و از سوی دیگر، وزرایی 
مانند بن گویر و اسموتریچ درپی محو هویت 
فلسطینی غزه و سوق دادن شهرک نشینان 

یهودی به این باریکه هستند. 
با این حال، براساس طرح جدید کابینه 
نظامی که در دست بررسی است، گفته 
می شود قرار است باریکه غزه به مناطقی 
تقسیم و هر ناحیه به یک عشیره واگذار 
شود. گفتنی است که کنترل عشایر بر غزه 
محدود به توزیع کمک های بشردوستانه 
است و شامل اداره کامل باریکه نمی شود، 
ضمن اینکه انتخاب عشایر نیز منوط به تأیید 
سازمان امنیت عمومی رژیم صهیونیستی 

)شین بت( خواهد بود.
تلاش دولت بایدن درکنار تقلای رئیس 
تشکیلات خودگردان، محمود عباس برای 
اداره نوار غزه توسط تشکیلات خودگردان 
درحالی است که از یک سو، طبق نظرسنجی 
مرکز تحقیقات سیاسی و نظر سنجی فلسطین 
فلسطینی ها  درصد   60 از  بیش   ،)PSR (
خودگردان  تشکیلات  انحلال  خواستار 
هستند و همچنان حماس را برای اداره نوار 
غزه مناسب می دانند و از سوی دیگر، میان 
دموکرات ها و محافظه کاران امریکایی هم برسر 
نقش آفرینی تشکیلات خودگردان اختلاف 
است؛ پیش تر نیز دولت ترامپ در فوریه 
2017 با اعمال فشار، از انتصاب سلام فیاض، 
به عنوان نماینده ویژه سازمان ملل در لیبی 
جلوگیری کرده بود؛ اقدامی که تقدیر دولت 

صهیونیستی را به دنبال داشت.
باتوجه به عدم انطباق سناریوهای مطرح شده 
با واقعیات میدانی، به نظر می رسد که انگاره 
»روز بعد« )غزه پس از جنگ( صرفاً یک حربه 
عملیات روانی برای بازنمایی تصویر شکست 
حماس در افکار عمومی و روحیه دادن به 
نظامیان صهیونیست باشد وگرنه آنچه در عمل 
اتفاق افتاده، عدم دستیابی ارتش اسرائیل 
به اهداف اعلامی و دیکته شدن شروط 
مقاومت به کابینه صهیونیستی بوده است؛ از 
عقب نشینی های پی در پی تیپ های ارتش 
اسرائیل و تشدید تکانه های اقتصادی گرفته 
تا زمزمه های مذاکرات برای دور دوم آتش بس.
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2. قدرتمند شدن و محبوبیت حماس:
مردم غزه با وجود گذراندن شرایط وخیم و 
آسیب های روحی زیر شدیدترین  بمباران ها، 
اولویت خود را دفاع از سرزمین فلسطین و 
همراهی با حماس اعلام کرده اند. بسیاری از 
منابع عبری، جنگ در غزه را نقطه عطفی در 
مقبولیت حماس نزد فلسطینی ها و همچنین 
ملت های منطقه معرفی کرده اند. در همین 
رابطه نیل مک فارگوهر، تحلیلگر باسابقه 
نیویورک تایمز معتقد است، در جریان تحولات 
میدانی، نشانه ای  از افول توان نظامی حماس 
به چشم نمی خورد. لذا با گذر زمان و شدت 
حملات حماس در راستای آزادسازی فلسطین، 
میزان محبوبیت حماس نیز افزایش خواهد 
یافت و این برای صهیونیست ها که با ایجاد جو 
روانی در اثر بمباران شدید خواهان تسلیم پذیری 

آنها هستند، گران تمام می شود.
3. ضربه حیثیتی به توانمندی رزمی ارتش 

صهیونیست:
طوفان الاقصی، توانست ژست قدرت برتر و 

اقتدار نظامی منطقه ای ارتش صهیونیست را 
درهم بشکند و اکنون طولانی تر شدن جنگ در 
ازای عدم حصول اهداف، کاهش توان تسلیحاتی 
و افزایش شمار تلفات، تصویر این شکست را در 

اذهان جهانی واضح تر خواهد کرد.
4. فرسایش ارتش صهیونیستی:

روز گذشته تصاویری از گریه سربازان رژیم در 
بازگشت از جنگ در رسانه ها منتشر شد. علاوه 
بر آن، منابع عبری در هفته های اخیر از افزایش 
مشکلات روانی میان نظامیان ارتش و همچنین 

میان مردم گزارش داده اند.
هاآرتص در همین زمینه نوشت، اختلال روانی 
نظامیان اسرائیلی در نتیجه جنگ در غزه و 
عدم دستیابی به نتایج ملموس از سوی ارتش 
و همچنین تحت تأثیر نگرانی از کمین نیروهای 
حماس در غزه تشدید شده است. بنابراین وخیم 
شدن وضعیت روحی سربازان در پی طولانی 
شدن جنگ، از توان دفاعی و رزمی ارتش کاسته 
و می تواند در ازای روند تشدید حملات حماس 

اثرات منفی را در نتیجه تصنعی جنگ بگذارد.


